
～ 土肥こうすけより、ごあいさつ ～ 
 

   情熱と行動力を、実践する夏にしていきます 

2016年7月（第６号） 

土肥こうすけ後援会ﾆｭｰｽ 
発行：土肥こうすけ後援会 発行責任者：出原 逸三  編集責任者：鋤本 浩 
〒525-0044 草津市岡本町1000番地2（ダイキン工業労働組合滋賀支部内） TEL：077-564-1153  

ど      い 

後援会資料 

 平素は、私の議員活動にご理解とご協力を賜り、心より御礼申し上げま
す。本格的な夏を迎え、蒸し暑い日が続いておりますが、お変わりなくお
過ごしでしょうか。 
 

 第24回参議院議員選挙においては、林久美子さんの取り組みの中で、
国会議員を始めとした連合議員団と連携し、取り組んできました。後援会
の皆様から 暖かいご支援を頂いた林候補は惜しくも敗れてしまいました
が、次に繋げる活動を進めて参りますので、今後とも、皆様のご支援を賜
りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

●納涼祭のご案内 
 

ダイキン工業（株）滋賀製作所では、今年も納涼祭を開催します！  
おいしい食べ物やグッズの出店、盆踊り や 打ち上げ花火 もお楽しみ頂けます。  
 

日時：８月５日（金）１７：２０～ （花火は２０：４０頃） 
 
 

場所：草津市岡本町 
    １０００番地２ 
 

    ダイキン工業(株) 
    滋賀製作所 

 さて、6月24日に閉会した草津市議会６月定例会においては、22の議案が提出され、各委員会にて審
議されました。なかでも「草津市立地域まちづくりセンター条例案」の可決によって、民間も含めた指定管
理者がセンターを運営する仕組みが新たに始まります。私が推進している子育て・教育環境・高齢者福
祉のためにセンターが積極的に活用されるよう、市民の皆様の声を元に、議会を通じて提言し、住みよ
い街づくりに取り組んで参ります。 
 

 最後に、今年の夏は、例年に増して猛暑となる長期予報が出ております。熱中症を予防するために、
家の中におられる場合でも、しっかり水分補給を頂き、また、草津市の「省エネ家電買換費補助制度」で
は省エネラベル３つ星以上の製品（エアコン・冷蔵庫）を市内の販売店で買い換えた場合、最大１万円の
補助金が交付されますので、こうした制度もご利用頂き、涼しく元気な夏をお過ごしくださいますよう、お
願い申し上げます。 

京都駅前で民進党参院候補を応援 



「 

Ｋ
Ｙ 

」な 

土
肥
を 

目
指 

し
て 

い
ま
す
！ 

土
肥
君
っ
て 

空
気
（Ｋ
） 

読
め
な
い 

（Ｙ
）よ
ね
～ 

で
は 

な
く
て 

・・・ 

こ
う
い
う 

 

・・・？ 

（Ｋ
）（Ｙ
） 

危
険
予
知 

そ
れ
も 

大
事
！ 

 苦い思い出・・・ 

で
も
、
土
肥
に
と
っ
て
は
・・・ 

 

草
津
を
よ
り
良
く 

の
「 

Ｋ
Ｙ 

」で
す
！ 

政
策
提
言 

し
ま
す
！ 

草津市議会定例会 一般質問のご報告 
６月議会では、土肥こうすけの重点取り組みである「子育て環境の充実」に向け、 
皆様から多くの声を頂いている待機児童の問題について、一般質問を行いました。 

待機児童の問題について 

・待機児童ゼロに向け、定員を超える運用を行っている実態解消について、市の認識を伺いたい。 
・草津市では、就業者の過半数が製造業やサービス業に従事しており、多様な働き方に合わせた
多様な保育ニーズが求められている。土日・夜間・一時預かり・病後保育など柔軟な保育サービ
スができる「企業主導型保育事業」という新制度を活用することで、認可保育所ではカバーしきれ
ない部分を、民間の活用で実現できる。積極的に推進すべきと考えるが、市の見解を伺いたい。 

課題があるからこそ、周知だけでは足りない。男女共同参画推進計画
の具体化をしっかりチェックし、活用に繋がるよう取り組んでいきます。 

＜一般質問の内容＞ 

＜答弁を受けての土肥こうすけの取り組み＞ 

＜土肥こうすけの考え＞ 
 平成２８年４月度において、瞬間的に待機児童数ゼロを達成し、育児と仕事を両立できる環境に
近づいたと言えますが、1年を通した待機児童数ゼロの継続はこれから。「いつでも誰でも、通わせ
たい保育所に通わせることができる」状態こそが理想だと考えています。 

・年度途中の育児休業明けの入所や、転入による入所などもあり、保
育需要の通年変動を把握することは難しい。また、保育所整備に向け
ては、公募から開園まで約２年間を要し、迅速な対応が難しい。 
・企業主導型保育事業は、市としても相互協力が必要だと考えるが、
まずは企業側が動くことが重要との認識。男女共同参画推進計画の
後期計画においても、子ども家庭部と連携し、今年度、市内事業者を
対象に制度の周知を図っていく。 

土肥こうすけへのご意見、ご質問はこちらまで 
土肥こうすけ後援会 
 

〒525-0044 草津市岡本町1000番地2 （ダイキン工業労働組合滋賀支部内） 
 TEL：077-564-1153 FAX：077-565-9840  

なんでも懇談会の取り組み 
 地域の２企業の従業員さんと懇談会を行いました。「葉山川の堆積物除
去が一部しか行われておらず、ゲリラ豪雨が心配」という声には、連合議
員団の県議を通じて、一部しか行われない理由や計画確認に加え、いつ
も近くで現場を見ている地域住民の声を反映させていきます。 
 

 他にも多くの声を頂き、市政に反映していきますが、ぜひ後援会の皆様
とも懇談会を行いたく、お気軽にお声かけ頂くよう、よろしくお願い致します。 

＜答弁＞ 


